XXXV. *Circa personas quae ad signandum Testamentum adhibentur, eadem dicenda sunt quae jam supra diximus de testibus qui adhibentur quum Jure Civili Testamentum conficitur.*

Hinc V. G. in alieno Testamento Ad testium numerum simul adhiberi possumus; ut ego et pater, et plures qui fuimus in ejusdem potestate. l. 22. *Ulp. lib. 39. ad Ed.*

*Item et ille adhiberi potest qui tabulas scripsit. Quocirca quidam « Domitius-Labeo (1) Celso suo » salutem. Quero an testium numero habendus sit » is, qui quum rogatus est ad Testamentum scribendum, idem quoque quum tabulas scripsisset, » signaverit? » Jubeantur-Celsus Labeoni suo salutem. At non intelligo quid sit de quo me consulueris, aut valde stulta est consultatio tua. Plus enim quam ridiculum est dubitare an aliquis jure testis adhibitus sit, quoniam idem et tabulas Testamenti scripsit. l. 27. *lib. 15. Digest.**

Quo autem tempore inspicere debet an habiles testes fuerint?

Conditionem testium tunc inspicere debemus quum signarent (2), non mortis (3) tempore. Si igitur tunc quum signarent, tales fuerint ut adhiberi possint; nihil nocet si quid postea eis contigerit. l. 22. § 1. *Ulpian. lib. 39. ad Ed.*

(1) Nomen ejus qui consulabat Celsum.

(2) Et pariter quum Jure Civili Testamentum conficitur, inspicitur testium conditio eo tempore quo ad solennia Testamentum adhibentur.

(3) Testatoris.

(4) Consulto, non casu. Vid. Tit. *Si tab. testam. null. ext. infra lib. 38.*

(5) Hinc Cajacius: *Aliud turbati signa aliud resignari. Testamentum turbatis signis infirmatur; resignatis tabulis non infirmatur, modo signa reponantur.*

(6) Non solum Jure Civili quo signa testium non requi-

XXXVI. *Posse et nocte signari Testamentum. nulla dubitatio est. d. l. 23. § 6.*

Illud non praetermittendum, quod Unum Testamentum pluribus exemplis consignare quis potest. Idque interdum necessarium est; forte si navigaturus, et secum ferre, et relinquere judiciorum suorum testationem velit. l. 24. Florentin. lib. 10. Institut.

XXXVII. *Fidimus quae sit forma Testamenti ex Jure Praetorio. Observandum superest ita demum ex tali Testamento bonorum possessionem dari, nisi postea testator signa turbaverit. Nam Si signa turbata (4) sint ab ipso testatore, non videtur signatum. sup. d. l. 23. § 3.*

Ceterum Si Testamentum quod resignaverit testator, iterum signatum fuerit septem testium signis; non erit imperfectum (5), sed utroque Jure valebit tam Civili (6) quam Praetorio. l. 23. Ulpian. lib. 4. Dispert.

ARTICULUS II.

Quenam Testamenti formae noviter ab Imperatoribus introductae sint.

§ 1. *De forma Testamenti conscientiae ex Constitutionibus Honorii et Theodosii, et ex Jure Justiniano.*

XXXVIII. *Imperatores Honorius et Theodosius novas testandi formas introduxerunt.*

*Sanxerunt V. G. ut ratum Testamentum esset, si quis oblati Principi precibus successorem suum declarasset; etiamsi Princeps precibus non responderit: illudque solum requirit ut, Principi preces oblatas esse, idoneis testibus probari possit. Si autem Princeps his precibus responderit, nihilominus mutandae voluntatis facultatem testatori manere (7). l. 19. *Cod. de Testament.**

XXXIX. *Duplex autem Jure novo potissima esse cepit Testamentorum forma. Aut enim Testamentum viva voce conficitur, et est Nuncupativum; aut scriptum, et Mysticum (8) dicitur.*

Forma Testamenti Mystici, talis refertur in Theodosii et Valentiniiani Constitutione.

1.º *Testator septem testibus, Civibus Romanis, puberibus, et ea de re rogatis, scripturam quae Testamentum ejus continet, sive testatoris manu, sive*

runtur, modo forma hoc Jure praescripta observata sit; sed et Jure Praetorio quo requiruntur signa testium.

(7) Cum eodem modo quaeque dissolvantur quo colligatae sunt; dubitari potuisset tum ad Testamentum quod consensu Principis firmatum esset, dissolvendum, Principis consensus etiam requireretur. Definiunt autem non requiri.

(8) Hoc Testamentum quod ex Jure Civili et Praetorio et ex Constitutionibus imperatorum conflatum est, temporibus Theodosii-Junioris coepisse probabile est. Vid. *Notae ad N. 31. supra.*

ab alio conscriptam, clausam offert; quam suam esse Testamentum his presentibus dicit.

2.^o *Hanc scripturam coram testibus, sua manu, in aliqua parte (1) subscribit.*

3.^o *Si scribere nequeat, octavam personam adhibet quae pro ipso subscribat.*

4.^o *Eandem scripturam et testes subscribere et signare debent.*

5.^o *Haec omnia fieri debent uno tempore eodemque die; nullo actu extraneo interveniente. Uno autem actu Testamentum factum intelligitur, quamvis non dictatum vel scriptum sit eodem tempore: seu die quo testibus oblatum est. l. 21. Cod. de Testament.*

Hoc quod praecipitur Uno contextu fieri Testamentum, hanc limitationem recipit; ut is actus interveniens non vitiet Testamentum, quem necessitas aliqua naturalis exposulat tunc circa testatorem quam circa aliquem ex testibus: puta si nuda Testamentum testatori dandum sit, vel alium exorare testator aut unus ex testibus necesse habeat; possuntque hoc casu testes paulisper in terram abire: et iterum introduci. Ejus autem ex testibus cui quid hujusmodi contingeret, regressus expectabatur; si tamen possit post breve tempus regressu: si non poterit, alius testis ei subrogari debet.

Item quod dictum est, Testamentum a testatore subscribi debere aut ab octavo teste qui pro ipso subscribit, exceptionem patitur in eo casu quo Testamentum propria testatoris manu conscriptum est. Hoc enim ejus subscriptioni acquiescere docet Justinianus. l. 28. Cod. de Testam. ut.

Præter hæc quæ supra relata sunt, hoc quoque quod jure veteri observabatur, Justinianus vocat observari; nimirum ut nomina heredum manu propria testatoris in aliqua parte Testamenti scripta esse debeant; aut si scripta non fuerint, ea nomina testator palam coram testibus nuncupare teneatur. Hoc itam addidit Justinianus ut, quum testator manu sua nomina heredum non scripsit, hæc heredum nomina testes in sua subscriptione debeant scribere. Quod si in aliquo ex heredibus omissum sit, hujus institutionem irritam esse. l. 29. Cod. de Testam.

Postea hoc Jus immutavit Justinianus; constituitque ut valeret Testamentum, citamsi per alterius manum nomen heredis testator scripsisset. Novell. CXIX. cap. 9.

Hactenus de forma Testamenti Mystici.

XL. Nuncupativi autem Testamenti formam ita exponunt supra dicti Imperatores Theodosius et Valentinianus. Per Nuncupationem quoque, hoc est sine scriptura, Testamenta non alias valere sancimus; quam si septem testes (ut supra dictum est)

(1) Non clausa; vel etiam, *sur l'Enveloppe.*

(2) Sensus est: Testamentum non ideo minus valet quod testator illud diverso nomine appellaverit, ut puta si initio Testamentum quo heredem instituit, et in quo omnia Testamentorum solemnia peracta sunt, ita prefatus est: *Ego l. Titus hunc meum Codicillum feci.* Hæc Codicilli appellatio non efficit quominus Testamentum valeat ut Testamentum.

simul uno eodemque tempore collecti, testatoris voluntatem ut Testamentum sine scriptura facientis audierint. *sup. d. l. 21. § 2. Cod. de Testament.*

Cæterum nihil præterea in his Testamentis requiritur; nec necesse est ut præfixerit testator vel testarius per formula verba. Ideo eosdem testes conveniens quod sine scriptis suam voluntatem vel Testamentum compleverit censuit. l. 26. Cod. d. tit.

XLI. *Utrumque aut in Testamentum, et Græce confici potest. s. p. d. l. 21. § 4. C. a. d. tit.*

Item circa formam Testamentorum, observandum quod rescribit Arcausius et Honorius. Testamentum (2) non ideo infirmum debet quod diversis hoc officibus (3) nominibus appellavit; cum superflua non nocent. Nam ne necessaria prætermissa nominum contractus, et testatoris officium voluntati; non abundans cautela (4). l. 17. Cod. de Testament.

§ 2. *De speciali forma in Testamentis Cæcorum observanda.*

XII. Cæcorum Testamenti specialem formam Justinus constituit: ut scilicet coram Tabulario et septem testibus ad hoc convocatis supra sua elogia nuncupet; quæ Tabularius ante se habet quod diversis hoc officibus (3) nominibus appellavit; cum superflua non nocent. Nam ne necessaria prætermissa nominum contractus, et testatoris officium voluntati; non abundans cautela (4). l. 17. Cod. de Testament.

Quod si memoriter sua elogia promere non possit, ea scribi mandabit; hæcque scripturam, convocatis Tabulario et testibus, a Tabulario coram testibus recitari curabit; profiteturque, lecta a Tabulario suam esse voluntatem. Et hæc scriptura a Tabulario et testibus subscribetur, et signabitur. l. 8. Cod. de Testament.

ARTICULUS III.

De auctoritate Testamenti jure confecti; et quatenus nocent aliquam ex solemnitate prætermissam fuisse.

XIII. Si Testamentum jure factum sit (inquit Dioletianus et Maximianus), et heres sit capax; auctoritate rescripti nostri rescindi non oportet. l. 10. Cod. de Testam.

XIV. Cæterum ex solemnitatibus quidquam detrahere nemini permittitur.

Unde idem rescribunt. Testandi causa de pecunia sua legibus certis facultas est permessa; non autem

(3) Id est, defunctus qui testabatur.

(4) Qualis est illa superflua cautela, qua dum dubitat an aliquam solemnitatem omiserit, Testamentum suum appellavit *Codicillam*; ea mente ut, si Testamenti jure valere non posset, valeret jure Codicilli.

jurisdictionis mutare formam vel Juri publico derogare cuiquam permissum est. l. 13. *Cod. de Testament.*

Hoc a leo obtinet, ut nec favore Principis quidquam remittatur.

Nine circa illa etiam Testamenta que vel a Principe vel in gratiam Principis fiunt, ita rescribunt Valens, Iulianianus, et Gratianus.

Cum heredes instituantur Imperator seu Augusta, Jus commune cum cæteris habeant. Quod et in Codicillis et fideicommissariis epistolis Jure scriptis observandum erit.

Et, sicuti priscis legibus tantum est, Imperatori quoque et Augusta Testamentum facere liceat et mutare. l. 7. *Cod. Qui Testam. fac.*

Similiter Alexander. Ex imperfecto Testamento nec Imperatorem hereditatem vindicare posse sæpe constitutum est. LICIT ENIM LEX IMPERII SOLENNIBUS JURIS IMPERATORII SOLVERIT, NIHIL TAMEN TAM PROPRIUM IMPERII EST QUAM LEGIBUS VIVERE (1). l. 3. *Cod. de Testam.*

A fortiori Eius bona qui se Imperatorem futurum heredem esse jactaverat (2) a fisco occupari non possunt. l. 31. *PAUL. LIB. 5. SENTENT.*

XLV. *Ad eo nullum est Testamentum in quo peracta non sunt que ad ejus formam necessaria sunt, ut responderit Paulus, Ex ea scriptura que ad Testamentum faciendum parabatur, si nullo Jure Testamentum perfectum esset, nec ea que fideicommissorum (3) verba habent peti posse.* l. 29. *PAUL. LIB. 14. RESPONS.*

Hoc tamen ita verum est, nisi illa scriptura clausulam Codicillarem contineat.

Quam clausulam ita refert idem Paulus: Ex his verbis que scriptura paterfamilias addidit, TAYTHN, etc. [id est] Hoc TESTAMENTUM VOLO ESSE FATUM QUACUMQUE RATIONE POTERIT; videri eum voluisse omnimodo valere ea que reliquit, etiamsi intestatus decessisset. d. l. 29. § 1.

XLVI. *Sed et circa hanc clausulam; quod quis de bonis suis inter liberos suos disposuit in Testamento nimis solenni aut imperfecto, valet jure fideicommissi ab intestato relicti. Sic enim rescribunt Diocletianus et Maximianus: Filii, patris Testamentum rescindendi, si hoc inofficiosum probare non possunt, nullam habent facultatem. Sed etsi tam circa Testamentum quam etiam Codicillos judicium ejus deficiat (4), verum quibuscumque verbis voluntas ejus declarata sit; licet*

ab intestato ei fuerit successum (5); ex Senatusconsulto, retentionis modo servato (6). Familie Erciscunde judicio, aditum judicem sequi voluntatem patris oportere, Juris auctoritate significatur. l. 16. *Cod. Fam. Ercisc.*

Idem statuit Constantinus circa Testamentum nondum perfectum. l. 25. *Cod. d. tit.*

Hic tamen notandum quod Theodosius et Valentinianus, Jus illud confirmando statuerunt. Ita illi: Ex imperfecto autem Testamento voluntatem tenere defuncti, nisi inter solos liberos a parentibus utriusque sexus habeatur, non volumus. Si vero in hujusmodi voluntate liberis alia sit extranea mixta persona; certum est eam voluntatem defuncti quantum ad illam duntaxat permixtam personam pro nullo haberi; sed liberis accrescere. l. 21. § 1. *Cod. de Testament.*

Novella autem Constitutio declaravit Justinianus, quamvis saltem observanda forent ut testamentum inter liberos valeret: nimirum ut testator sua subscriptione declararet tempus quo testatus est, filiorum nomina; et uncias ex quibus scripsit eos heredes; non signis numerorum, sed per totas litteras. Similiter, si de certis singularibus speciebus disponere velit, earum inscribat significationes. Sed et que legata aut fideicommissa aut libertates extraneis reliquerit si hæc propria scripta manu sint dictaque coram testibus, quamvis contineantur in scriptura reliquam observationem Testamentorum non suscipiente, valebunt. Novell. CVII. cap. 1.

Hujus novellæ capite 3 constituitur ut scriptura divisionem bonorum suorum inter liberos a patre factam continens, sit etiam rata si eam a liberis suis subscribi pater curaverit.

Jam ante Novellam XLIII caverat ut Arbitrarius divisionem observare teneretur, si aut parens aut omnes liberi ei subscripsissent.

Quam autem adsunt ea que modo diximus; hæc divisio quam pater inter liberos fecit, ita rata est ut non possit rumpi nisi per posterius Testamentum perfectum. Sup. d. Novell. CVII. cap. 2.

XLVII. *Constituit etiam Justinianus ut rusticorum Testamenta quamvis imperfecta valerent; modo coram testibus septem confecta fuerint, testisque suscriperint. Sed si in eo loco septem litterati inveniri non possint, etiam illiteratos admitti permittit; eoque casu litterati pro illiteratis subscribunt. Imo et coram quinque duntaxat testibus permittit testari, in his locis in quibus non plures possunt inveniri testes.* l. fin. *Cod. de Testam.*

(1) Longius hac in re progressi sunt Theodosius et Arcadius; qui, cum liceat per codicillos privatis relinquere, non permisissent sibi ipsis (Imperatoribus) quidquam relinquere nisi Testamento. Verum hæc lex (2. *Cod. Theod. de Testam.*) non placuit Justiniano, qui eam Codici suo non inseruit.

(2) Nec tamen Testamento jure facto heredem cum instituit.

(3) Etsi enim fideicommissa extra Testamentum citra

Juris solennitates relinquere possint; tamen quum Testamento contineantur, pendunt a jure Testamenti, Vid. infra lib. 30. ad Tit. de Legatis.

(4) Solennitatibus Juris tam Pretorii quam Civilis non observatis.

(5) Quia Testamentum non valet.

(6) Id est, Quarta Pegasiani Senatusconsulti; que ex Constitutione D. Pii etiam heredibus ab intestato conceditur.

ARTICULUS IV.

De Testamentorum insinuatione, et vetita eorum translatione.

XLVIII. *Insinuatio Testamenti in Acta publica non pertinet ad ejus perfectionem, sed ad conservationem; ut non subtrahatur, sed in tuto sit.*

Hæc insinuatio fieri debet apud Magistrum Census; districtæque vetantur iudices aliorum tribunalium, imò et Defensores Ecclesie huic rei se

immiscere. Cæterum incongrua insinuatio apud incompetentem judicem facta, Testamento non nocet. l. 23. Cod. de Testam. et l. 41. Cod. de Episc. et Cler.

Quum autem semel insinuata fuerint Testamenta omnia, cæteraque quæ apud Officium Consulare publicari solent, in eodem loco reserventur: nec usquam permittatur fieri ulla translatio. Mos namque retinendus est fidelissimæ vetustatis. Quem si quis in hac Urbe voluerit mutare, irritam mortuorum videri faciet voluntatem. l. 18. Cod. de Testam. ARCAD. ET HONOR.

TITULUS II.

DE LIBERIS ET POSTHUMIS, HEREDIBUS INSTITUENDIS VEL EXHEREDANDIS.

SUPERIORI Titulo de externis Testamentorum solemnitatibus actum est. Ut autem Testamentum valere possit; quasdam alias, et imprimis quæ Internæ vulgo appellantur, solemnitates servari oportet.

I. Inter cætera quæ ad ordinanda testamenta necessario desiderantur, principale jus est **DE LIBERIS HEREDIBUS INSTITUENDIS VEL EXHEREDANDIS** (1): NE præteritis istis rumpatur (2) testamentum. Nanique filio qui in potestate est præterito, inutile est testamentum. l. 30. GAIUS LIB. 17. AD ED. PROVINCE.

Hujus Juris rationem ita docet Paulus. In Suis Heredibus evidentius apparet continuationem domini co rem perducere, ut nulla videatur hereditas fuisse; quasi omni huius domini essent qui etiam vivo patre quodammodo domini existimantur. Unde etiam **FILII-FAMILIAS** appellantur, sicut **PATER-FAMILIAS**; sola nota hæc adjecta per quam distinguitur genitor ab eo qui genitus 3. sit. Itaque post mortem patris, non hereditatem percipere videntur, sed magis liberam bonorum administrationem consequuntur. Hæc ex causa, licet non sint Heredes Instituti, domini sunt. Nec obstat quod licet eos Exheredare, quos et occidere liceat. l. 11. PAUL. LIB. 2. AD SABIN.

Quocirca videndum 1.º de Institutione aut Exheredatione eorum qui tempore testamenti primum in familia gradum jam obtinent; 2.º De Institutione aut Exheredatione Posthumorum.

SECTIO I.

De Institutione aut Exheredatione Liberiorum qui tempore testamenti primum in familia gradum obtinent.

Ut methodice tractentur ea quæ pertinent ad Institutionem eorum qui tempore testamenti Sui Heredes sunt, queri oportet: 1.º Qui Sui Heredes dicantur; ut eorum Institutio vel Exhereditatio ad substantiam testamenti pertineat; et quatenus alterutra desideretur; 2.º Quomodo Institui Heredes debeant; 3.º Quomodo sint Exheredandi. 4.º Agemus de causis Exheredationum; quærensque, an quisvis Liberi Exheredari possint.

ARTICULUS I.

Quinam Sui Heredes dicantur, ut Institutio vel Exhereditatio eorum ad substantiam testamenti pertineat; et quatenus desideretur.

I. Sui Heredes Instituti sunt vel Exheredandi. Sui autem Heredes (4) sunt Liberi quos in potestate habemus, tam naturales quam adoptivi: item uxor (5) quæ in manu est, et nuptus quæ in manu est filii quem in potestate habemus. ULPIAN. FRAGM. tit. 22. § 14.

Qui autem tempore testamenti jam natus est filius, illud ab initio inutile efficit.

(3) Hinc apud Terentium in *Heautontimorum*, filiusfamilias appellatur a patre, **MECUS PARTICIPES**.

(4) Quare sui dicantur, vid. supra N. 1.

(5) De uxoriibus quæ in manu viri aut socii sui sunt, vid. supra lib. 1. Tit. de *His qui sui vel alieni. jur. Act.* l. 1. § 2.

(1) Hoc Jus consuetudine et disputatione Fori introductum est: nondumque Ciceronis temporibus receptum erat. Refert enim (lib. 3. de *Orat.* n. 38.) quum quidam auditore de morte sui filii falso nuntio tabulas mutasset, et a sum heredem scripsisset; questum apud Cratum viros de Jure civili, possetne paternorum bonorum Exheres esse filius quem pater Testamento neque heredem neque Exheredem scripsisset: et nominatim?

(2) Posthumus et *Quasi-Posthumus* rumpunt testamentum.

Cum autem qui apud hostes est, nisi revertatur, non sit in potestate patris; hinc Dum apud hostes est filius, pater jure legit testamentum et recte cum praterito (1); quum, si in potestate esset filius, nihil valitum esset testamentum. l. 31. PAUL. LIB. 2. AD SABIN.

Ut autem quis Suis Heres intelligatur, non sufficit eum esse in potestate testatoris: oportet adhuc ut primum in ejus familia gradum obtineat. Talis est non solum filius, sed et nepos cujus pater aut mortuus aut capite minutus est: idem dic de propinquo et deinceps, ut mox videbimus.

Non autem ilico nepos avo Suis Heres erit, quod ipsius pater fuerit Exheredatus. Unde Si filium Exheredatorem, nepotemque ex eo praterito, et alium heredem instituero, et supervixerit filius post mortem meam; licet ante aditam hereditatem decesserit, non tamen nepotem rupturum (2) Testamentum, Julianus, et Pomponius, et Marcellus aiunt. l. 9. § 2. PAUL. LIB. 1. AD SABIN.

Filius autem captivus, si non revertatur et postea apud hostes decesserit, non obstat nepoti (filio suo) quominus sit nepos sui avo Suis heres. Hinc statim subjicit Paulus: Diversumque est, si in potestate hostium filius sit; et decesserit in eodem statu. Rumpit enim his casibus nepos testamentum; quod mortuo avo filii jus pependerit, non abscissum ut superiore casu fuerit (3).

Sed etsi heres institutus omiserit hereditatem, erit legitimus (4) heres: quoniam hæc verba Si intestato moritur, ad id tempus referuntur quo testamentum destituit, non quo moritur. sup. d. l. 9. § 2. § diversumq.

Ceterum huic nepoti in eo casu ita subvenit Justinianus, ut quavis pater ejus ante præparatam Inofficiosi querelam decesserit, possit tamen eam movere perinde ac si esset præparata. l. 34. Cod. de Inoff. test.

(1) Non enim est Suis nec in potestate patris dum est hostium servus. Si d si revertatur, cum fictione Posthumii intelligatur jura familie semper conservasse et nunquam captivus fuisse reddito suo rumpit testamentum: ut videb. infra.

(2) Nunquam enim fuit Suis heres, quem ipsius pater in familia avi, quoad vixit avus, præcessit.

(3) In superiore casu Filius tempore mortis (quo inspicitur, circa causam testati, an quæ sit Suis heres) præcedit nepotem, obstatque ei quominus sit Suis heres. Quomvis enim per exheredationem jus sui heredis quod filius habebat, abscissum sit; tamen cum exhereditatio vires non habent nisi post mortem testatoris, et deam post hanc mortem jus filii abscissum sit; obstat filius nepoti. Contra in hoc casu; jus filii non post mortem demum testatoris fuit abscissum; sed præcedat ab ejus reddito: ita ut, si non rediret, et apud hostes deederet, videretur jam ex quo captus est, in vivis esse desinisse. Quod cum accidit; filius qui, ex quo captus est, advenit jam vivo testatore mortuus intelligitur, non obstat nepoti quominus Suis heres sit, et rumpat testamentum avi.

(4) Id est, Suis. Fuit enim nepos Suis heres utroque casu; et quidem etiam superiore casu quo filius exheredatus, tempore mortis ipsam præcedebat. Nam circa causam intestati ejus qui testamentum fecerat, ut quis sit Suis heres non tempus mortis spectatur, sed tempus quo per

III. Ex suis Heredibus, filius quidem neque Heres institutus, neque nominatus Exheredatus, non patitur valere testamentum. Ulp. FRAGM. tit. 22. § 16.

Reliquæ vero personæ liberorum velut filia, nepos, neptis, si præterita sunt, valet testamentum. Sed scriptis Heredibus accesserint, Suis quidem heredibus in partem vtilem, extraneis autem in partem dimidiam. d. tit. § 16 et 17.

Hinc est et quod ait Paulus:

Filio et extraneo aquis partibus Heredibus Institutis si præterita (5) accesserit, tantum Suis avocabit quantum extraneo. Si vero duo sint filii Instituti; Suis tertiam, extraneis dimidiam (6) tollit. PAUL. SENTENT. lib. 3. tit. 6. § 8.

IV. Observandum est, Testamentum in quo filius præteritus est, Jure Civili inutile esse, etiamsi nihil intersit filii illud non valere. Imo et Si filius qui in potestate est præteritus sit, et vivo patre decedat; testamentum non valet: nec superius (7) rumpitur. Et eo Jure utitur. l. 7. PAUL. LIB. 1. AD SABIN.

Jure autem Prætorio testamentum in quo filius Suis Heres præteritus est, sustinetur quoties filii præteriti non interest illud non valere.

Unde Papinianus. Filio præterito qui fuit in patris potestate, neque libertatis competunt neque legata præstantur; si præteritus fratribus partem hereditatis avocavit. Quod si bonis se patris abstinuit; licet subtilitas Juris refragari videtur, attamen voluntas testatoris ex bono et æquo tuebitur (8). l. 17. ff. de Injust. rupt. PAVIN. LIB. 5. RESPONS.

Hæc Jure Pandectarum; quod Justinianus hæc in re immutavit; ut jam non filiorum duntaxat, sed liberorum cujuscuque sexus aut gradus præterito testamentum ipso Jure (9) rumpatur. l. fin. Cod. de Lib. Præter.

desituationem testamenti deferri incipit ab intestato hereditas. Cum igitur jam decessisset eo tempore filius, nihil obstat quominus nepos sit Suis heres.

(5) Filia.

(6) Tinge: Duo heredes Sui ex dodrante, tres extranei ex relique quadrante scripti sunt, et unus Suis heres præteritus. Hic præteritus habuit tricentum dodrantis ex quo duo Sui heredes scripti sunt, et dimidiam quadrantis ex quo extranei sunt scripti: unde fiet ut melior sit conditio præteriti quam institutorum.

(7) Si quod forte antea fecerat testator.

(8) Passivo sensu: id est, servabatur; quia hoc casu fratres qui scripti heredes sunt, possunt habere bonorum possessionem Secundum tabulas cum effectu: quo casu tenentur legatarii; et, si eam omittant, pariter tenentur ex Edicto Si quis omissa causa Testam.

(9) An autem ex Novella CXXV. cap. 3. præteritio Sui heredis solæ heredum institutiones vitentur, extra qua Testamento continentur valent, licet inter Doctores. Illis assensio qui censent hoc Novellæ Caput non debere accipi de casu quo Suis Heres præteritus esset; sed hoc constitui ut, quoties Exhereditato Suorum Heredum aut præterito eorum qui inter Suis Heredes non sunt locum dat querelæ Inofficiosi, non jam per quorundam Testamentum totum, sed solæ Heredum institutiones rescindantur. Ita Cujacius, item Vinnius quem vid. lib. 2. Quæst. cap. 20.

ARTICULUS II.

Quomodo Suorum Heredum Institutio fieri debeat.

V. Suus quoque Heres sub conditione Heres potest Institutus. Sed excipiendus est filius, quia non sub omni conditione Institutus (1) potest. Et quidem sub ea conditione quæ est in potestate ipsius, potest; de hoc enim inter omnes constat. *l. 4. ff. de Heredib. Instit. ULP. LIB. 4. AD SABIN.*

Nepotes autem et deinceps ceteri qui ex Lege Velleia (2) Institutus non rumpunt testamenta, sub omni conditione (3) Institutus possunt; etsi rediguntur (4) ad filii conditionem. *l. 6. §. 1. d. tit. lib.*

VI. *Dicimus filium sub conditione Institutus posse; modo potestativa sit.*

Sed utrum ita demum Institutio effectum habeat si paruerit conditioni, an et si non paruerit et decessit (5)? Julianus putat filium sub ejusmodi conditione Institutum, etiamsi conditioni non paruerit, sumnotum esse; et ideo si coheredem habeat ita Institutus, non debere eum expectare donec conditioni pareat filius (6), cum et, si patrem (7) intestatum faceret non parendo conditioni, procul dubio expectare deberet. Quæ sententia probabilis mihi videtur; ut sub ea conditione Institutus quæ in arbitrio ejus sit, patrem intestatum non faciat. *sup. d. l. 4. §. sed utrum. ff. de Hered. instit.*

Sed et si filio sub conditione quæ in ejus potestate est Herede Institutus, nepos sit substitutus sive extraneus, puto vivo filio (8) non extatum Heredem substitutum, post mortem vero extatum (9); nec necessariam a substituto filii Exheredationem (10), cum, etsi fuerit facta, frustra est;

(1) Scilicet nisi sub contraria conditione Exheredetur; ne deficiente conditione inveniat nec Heres, nec Exheres scriptus, præteritque ejus non potuit valere testamentum. Quæ ratio Juris Pandectarum in cæteris Suis Heredibus cessabat, utpote qui salvo testamento poterant præteriri.

(2) De qua infra Sect. 2.

(3) Etiam casuali.

(4) Nepotes quum in locum patris sui mortui aut emancipati succedunt, rediguntur ad filii conditionem; ita ut sint *Sui Heredes* perinde ac filius; non tamen per omnia; nam filius sub conditione casuali Institutus non potest, nisi sub omni conditione Institutus possunt.

(5) Ratio dubitandi erat quod si non paruerit et decessit cum deficiente conditione Heres non sit nec tamen Exheres videatur testamento præteritus Ratio decidendi est, quod non videatur vere præteritus per quem statui ut Heres foret.

(6) Nam sive pareat filius, et sic Institutio ejus exitum habeat, sive non pareat, et sic Institutio ejus deficiat; testamentum valeret, et cubitus ex testamento adire poterit.

(7) Sensus est: Si contrarium ejus quod dicimus, obtineret; ut conditio potestativa sub qua filius Institutus est, deficiens, testamentum rumperet, patreque intestatum faceret; coheres expectare deberet donec illa conditio

post mortem enim filii facta est, quam inutilem esse alias ostendimus (11). Opinamur igitur filium si sit Institutus sub ea conditione et sit in ejus potestate, non indigere Exheredatione a sequentibus gradibus; alioquin et a coherede indigebit. *d. l. 4. §. 2.*

Sed si conditioni dies esset adjectus; ut puta si Capitolium intra dies triginta ascenderit; tantumdem dici, ut si non paruerit conditioni (12), substitutus possit admitti filio repulso; consequens est sententiæ Juliani et nostræ. *l. 6. ff. de Hered. instit. ULP. LIB. 4. AD SABIN.*

VII. *Quod si filius sub hac conditione Institutus neque coheredem nec substitutum habuerit; patet deficiente conditione corrumpere testamentum, utpote ex quo nemo extitit heres.*

An autem ipsi filio deferretur Hereditas ab intestato hoc casu; an iis qui defuncto proximi gradus sunt tempore quo moritur filius? Cuius hanc questionem Apud Julianum libro 29 Digestorum Marcellus notat:

Si ejusmodi sit conditio sub qua filius Heres Institutus sit, ut ultimo vitæ ejus tempore certum sit eam existere non posse; et pendente ea (13) decedat, intestato patri Heres erit: velut, Si ALEXANDRIAM PERVENERIT, Heres esto. Quod si etiam novissimo tempore impleri potest: velut, Si DECEM TITIO DEDERIT, Heres esto: contra puto (14). *l. 5. ff. de Hered. instit.*

Obtinet etiam hæc conditio distinctio, quum filius substitutum habeat. Nam si ea fuit quæ moriente filio impleri jam non potuit, substitutus, vivo filio, ad hereditatem admittitur. Contra si ea fuit quæ adhuc extremo vitæ filii tempore impleri potuit; substitutus post mortem demum filii admittitur. Hoc docet Papinianus in specie sequenti.

existeret, cum non possit adiri hereditas ex testamento quamdiu potest rumpi; infra lib. 29. Tit. de Acquir. vel omitt. Hered. Sed cum secus obtineat, hæc expectare non debet.

(8) Nam quamdiu conditionem implere potest, et ex institutione Heres esse; locus esse non potest substitutioni: infra lib. seq. Tit. de Acquir. vel omitt. Hered.

(9) Non enim defecta conditionis potestativa sub qua filius Institutus est, testamentum erit; nec præteritus videtur per quem statuitur quomodo Heres esset.

(10) Eum qui Institutus est in primo gradu, non necesse est Exheredari in sequentibus gradibus: infra N. 17.

(11) Infra N. 12.

(12) Et tempus elapsum sit.

(13) Ino conditio jam desinit pendere, quum decedit; si quidem supponitur talis quæ in ultimo ejus vitæ momento impleri jam non poterat. Ideoque, cum vivo eo deficiat conditio ex qua causa testamenti pendebat, defertur ei ab intestato hereditas.

(14) Ratio disparitatis est quod, si ea fuit conditio quæ adhuc ultimo ejus vitæ momento impleri poterat, nec hoc quidem momento potuit ei ab intestato deferri hereditas; quæ non defecit quædum causa testamenti pendet. Vid. infra lib. seq. Tit. de Acquir. vel omitt. Hered.

Si filius sub conditione heres erit, et nepotes ex eo substituantur: cum non sufficit qualibet conditione filium heredem institui, sed ita demum testamentum ratum est si conditio fuit in filii potestate; consideremus nomen quod conditio fuerit scripta, utrum quo moriente filio impleri non potuit (veluti, Si ALEXANDRIAM HEREDI FILIUS, HERES ISTO; isque Roma decessit); an vero quae potuit etiam extremo vite momento impleri; veluti, Si TITIO DECEM DIERUM FILIUS, HERES ISTO; quae conditio nomine filii per alium impleri potest. Nam superior quidem species conditionis, admittit vivo filio nepotes ad hereditatem, qui si neminem substitutum haberet dum moritur, legitimus patri heres existeret. Argumentumque est, quod apud Servium quoque relatum est. Quendam enim refert ita heredem institutum, Si IN CAPITULUM ASCENDERIT; quod si non ascenderit, legatum ei datum (1); eumque antequam ascenderet, mortem obisse. De quo respondit Servius. Conditionem morte defecisse; ideoque moriente eo legati diem cessasse. Altera vero species conditionis, vivo filio, non admittit nepotes ad hereditatem; qui substituti si non essent, intestato a o. h. redes existerent (2); neque enim filius videretur obstitisse, post cuius mortem patris testamentum destituit. Quemadmodum (3) si Exheredato eodem filio nepotes, quum filius moreretur, Heredes fuissent Instituti. l. 28. ff. de Condit. instit. PAPIN. LIB. 13. QU. EST.

VIII. Jam videamus quae conditio potestativa intelligatur.

Et Puto recte generaliter definiti: Utrum in potestate fuerit conditio, an non fuerit. Facti potestas est. Potest enim haec Si ALEXANDRIAM PERVENIRIT, non esse in arbitrio per heredis condi-

tionem; potest et esse; si ei qui a primo milliaro Alexandria agit, fuit imposita. Potest et haec Si DECEM TITIO DEBERIT, esse in difficultate; si Titius pergrinatur longinquo itinere. Propter quae ad generalem definitionem recurendum est. l. 4. §. 1. ff. de Hered. instit. I. LIB. LIB. 4. AD Sabin.

Quid in specie sequitur? Claudius filius ita testamentum fecit: «ALBELLIS Claudius natus ex illa muliere, si filium meum se esse iudici probaverit, Heres mihi esto». Paulus respondit, Filium de quo quaereretur non sub ea conditione Institutum videri quae in potestate ejus (4) est; et ideo testamentum nullius esse momenti. l. 83. ff. de Condit. et demonstr. PAUL. LIB. 12. RESPON.

Pro potestativa autem non habetur conditio rei illicitae aut turpis.

Hinc Filius qui fuit in potestate, sub conditione scriptus Heres quam Senatus aut princeps improbant, testamentum infirmat (5) patris; ac si conditio non esset in ejus potestate. Nam QUAE FACTA LEDUNT PIETATEM, EMULATIONEM, VEREQUITATEM NOSTRAM, ET (ut generaliter dixerim) CONTRA BONOS MORES FIUNT, NIC FACERE NOS POSSE CREDENDUM EST. l. 15. ff. de Condit. instit. PAPIN. LIB. 16. QU. EST.

IX. Si Sui Heredes ne excepto quidem filio sub quavis conditione potestativa institui possunt; a fortiori sub illa conditione Si VOLUERIT.

Hac de re ita Marcianus. Jam dubitari non potest. Suos quoque Heredes sub hac conditione institui posse ut, Si VOLUISSENT, Heredes essent; si Heredes non essent, alium quem visum erit eis substituere. Negatumque hoc casu necesse esse sub contraria conditione filium Exheredare. Primum quia tunc tantum exigeretur, quum in potestate ejus non esset an Heres patri existeret; expectantis

destituito postea per repudiationem scriptorum Heredum testamento, et delata ab intestato hereditate, Sui Heredes existere incipiunt; nec pariter videbitur filius obstitisse quae, cum ante repudiationem scriptorum Heredum, adcoque ante delatam ab intestato hereditatem decesserit filius; nemo unquam in ea hereditate nepotes processit.

(1) Nec enim haec conditio potestativa est; quae non ab arbitrio Claudii, sed ab eventu probationis qui incertus est, pendat.

(2) Sicut Institutio filii sub tali conditione non valet. Verum si haec institutio heredis extranei sub tali conditione; quia habetur pro non scripta; ut videb. Tit. de Condit. et demonstr. infra lib. 35. Quae ratio differentiae? Hanc alibi Cujacius, Commentar. ad Papin. ad d. l. Quam haec conditio Institutionis filii adjecta est proxima ratio occurrit quod non sit in ejus potestate; haec autem ratio non sunt Institutionem filii valere. Quum vero institutioni extranei adjecta est talis conditio; non inspicitur an sit in potestate Instituti necne (cum hoc non requiratur in institutione extranei); sed hoc primum inspicitur, an haec conditio quae talis est ut nunquam existere possit, vera sit conditio; an magis mendum quod in testamento irrepsit, esse videatur. Quae ratio facit ut talis conditio quasi non conditio, sed mendam, insuper habeatur. Quod si insuper habeatur, acquirit institutionem quasi sine conditione factam valere debere.

(1) A coherede.

(2) In priori specie cum conditio sub qua filius ex asse Heres scriptus est, ea esset quae tempore mortis filii iam impleri non potuisset; corruente per defectum hujus conditionis testamento si nullus substitutus fuisset, is filius ipse ab intestato Suis Heres existeret. At in hac posteriori specie, cum ea supponatur conditio quae adhuc extremo vite filii momento impleri potuit; non potuit defecisse haec conditio nisi post mortem filii; adeoque nepotes ex illo, si substituti non fuissent, ipsi aeo suo ab intestato Heredes existerent; Neque enim filius patris ipsorum videretur eis obstitisse, cui nunquam hereditas ab intestato deferri potuit; cum non nisi post mortem ejus conditio institutionis defecisset. Nam d. ferri ab intestato hereditas non potest, quando p. detur causa testamenti.

(3) Textum hujus versendi cuius sententiam frustra Interpretes expugnaverunt, depravatum esse censit Cujacius in Papinian. ad l. l. legendumque, Quemadmodum exheredato filio, nepotes; si, postquam filius moreretur, Heredes instituti repudiassem. Haec lectio plana est; et alter casus proponitur in quo filius non obstat neque tibus quominus sint Sui Heredes ab intestato. Speciei talis est: testator filium exheredavit, extraneos instituit, nepotes ex filio praeterit. Filius supervixit testatori, et de liberantibus scriptis Heredibus decessit, qui postea repudiaverunt. Praeteritio nep. tum non vitavit testamentum; cum tempore mortis filius eos in familia praecederet: supra N. 2. Sed

extrinsecus positæ conditionis eventum : deinde quod, etsi quacumque posita conditione deberet filius sub contraria conditione Exheredari, in proposito non possibilis quidem reperiri posset. Certe si verbis exprimeretur, inepta fieret. Huic enim conditioni, Si volet Heres isto, quæ alia verba contraria concipi possunt, quam hæc; Si nolet Heres esse, Exheres esto? Quod quam sit ridiculum, nulli non patet. l. 86. ff. de Hered. instit. MARCIAN. LIB. 7. FIDUCIARUM.

Non ab re autem hoc loco velut excessus (1) hic subiungitur : Suis Heredibus ita Institutis Si voluerint Heredes esse, non permittendum amplius abstinere se hereditate; quam ea conditione Institutis, jam non ut necessarii sed sua sponte Heredes extiterunt. Sed et cæteris conditionibus quæ in ipsorum sunt potestate, si Sui parentum (2); jus abstinendi assequi non debent. d. l. 86. § 1.

ARTICULUS III.

Quomodo Exhereditatio fieri debeat.

Plura ad hanc requiruntur : 1.º Ut nominatim facta sit Exhereditatio; 2.º Ut pure fiat; vel, si sub conditione, ut filius sub contraria conditione instituitur; 3.º Ut vivo filio, committatur Exhereditatio; 4.º Ut a tota hereditate Exheres quis sit factus; proinde et a toto Heredum gradu. Si autem plures Heredum gradus facti sint, quæ rendam erit an debeat filius ab omnibus gradibus Exheredari. Denique videlicet quibus verbis Exhereditatio fiat.

§ 1. De nominatim faciendâ Exhereditatione.

X. Filius qui in potestate est, si non Institutus Heres, nominatim Exheredari debet. Reliqui Sui Heredes utriusque sexus, aut NOMINATIM, aut Inter cæteros. ULP. FRAGM. tit. 22. § 20.

Jure autem Justiniano, omnes Liberi cuiuscumque gradus aut sexus nominatim Exheredari debent. l. 4. Cod. de Lib. privi.

Quid sit nominatim Exheredari; videlicet? Nomen et prænomen et cognomen ejus dicendum

(1) Id est, digressio.

(2) Hoc animo ut velint esse Heredes. Alias impleta ab ipsis conditio non eis admittit abstinendi jus; quo nominis ex sua voluntate privari debent. Et ita hæc lex conciliatur cum l. 42. § fin. ff. de Acquir. vel omit. Hered.

(3) Unicum.

(4) Si simpliciter dixisset, Cæteri Exheredes sunt; hæc vox Cæteri ad filios et liberos ulterioris gradus referretur, non ad filium qui nominatim Exheredari debet. Cum autem dixerit Cæteri omnes filia, filius nominatim Exheredatus videtur.

(5) Ut, si is error probetur, non videatur Exhereditatione comprehensus. Ita Cujac, ad h. l. in Respons. Pauli.

(6) Similiter et cum convicio recte Institutetur. Infra Tit. de Hered. Insti.

est? An sufficit vel unum ex his? Et constat sufficere. l. 1. ULP. LIB. 1. AD SABIN.

Quinetiam Nominatim Exheredatus filius et ita videtur; FILIUS MEUS EXHERES ESTO, si nec nomen ejus expressum sit: si modo unicus sit. Nam si plures sunt filii; benigna interpretatione potius a plerisque respondetur, nullum Exheredatum esse. l. 2. ULP. LIB. 6. REGULÆ.

Suffragatur Paulus. Ita ille: Titius testamento heredem instituit; et filium (3) habens, sic Exhereditationem posuit; Cæteri omnes filii (4) filique MEI EXHEREDES SUNTO. Paulus respondit, Filium recte Exheredatum videri. l. 25. PAUL. LIB. 13. RESPONSO.

Obiter nota. Postea consultus an videatur Exheredatus quem pater putavit decessisse, respondit, Filios et filias nominatim Exheredatos proponitur: de errore patris qui interessisse proponitur, apud iudicem agi oportere (5). d. l. 25. § postea.

Sed Et si pepercit filium dicere, EX SUIA AUTEM NATUM DIXIT; recte Exheredat. Et si cum convicio (6) dixit, NON NOMINANDUS, vel NON FILIUS MEUS, LATRO, GLADIATOR; magis est ut recte Exheredatus sit: et, si EX ADULTERIO NATUM (7) dixit. l. 3. ULP. LIB. 1. AD SABIN.

§ 2. De Exhereditatione pure faciendâ, et vivo filio committendâ.

XI. Pure (8) autem filium Exheredari Julianus putat (9). Quia sententia utimur. d. l. 3. § 1.

XII. Oportet ut Exhereditatio non secus ac Institutio filii vivo filio committatur. Repugnat enim aliquem post mortem suam Heredem aut Exheredem existere.

Unde Tryphœnus. Filius a patre cuius in potestate est, sub conditione que non est in ipsis potestate Heres Institutus; et in defectum conditionis Exheredatus; decessit pendente etiam tunc conditione, tam institutionis quam exheredationis. Dixi, Heredem eum ab intestato mortuum esse; qui, dum vivit, neque ex testamento Heres neque Exheredatus fuit. l. 28. TRYPHON. LIB. 20. DISPUT.

Hinc etiam Testamentum quod hoc modo scribitur, TITULUS POST MORTEM FILII MEI HERES ESTO,

(7) Modo non probetur crasse testatorem: Infra N. 20.

(8) Ratio est, quia nullus esse debet casus quo filius præteritus sit. Atqui si sub conditione Exheredatur, erit casus quo præteritus sit; scilicet casus quo defecerit conditio. Hæc ratio cessat si filius qui sub conditione Exheredatur, sub contraria conditione Institutus fuit. Hoc igitur unico casu, et Institutio, et Exhereditatio, quamvis sub conditione facte valeant; quia nullus est casus quo filius sit præteritus. Nam in casum quo conditio Institutionis existit, erit Heres: in casum quo deficiet, cum ejus defectus sit existentia conditionis Exheredationis appositæ, erit Exheres. Oportet autem ut vivo filio, alterutra conditio existat: alioquin ruit tum Institutio, tum Exhereditatio, et consequenter testamentum; ut videt. N. seq.

(9) Quod de filio hic dicitur, Justinianus ad omnes Liberos porrexit.

FILIUS EXHERES (1) ESTO, nullius momenti est; quia filius post mortem suam Exheredatus est. Quare et contra tabulas paternorum libertorum (2), huiusmodi filius honorum possessionem accipere potest. l. 13. § 2. JULIAN. LIB. 29. DIGEST.

Obiter nota: Herede autem scripto ex parte filio, coheres post mortem filii institui potest. *sup. d. l. 13. § herede.*

§ 3. De Exheredatione a tota hereditate faciendâ; item a toto heredum gradu: et, quam plures gradus facti sunt, an ab omnibus Exheredandus sit filius.

XIII. Oportet ut quis a tota hereditate Exheres sit. *Hinc* Quum quidam filiam ex asse heredem scripserit, filioque quem in potestate habebat decem legasset, adiecit, Et in cetera parte EXHERES MIHI ERIT; et quaeritur an recte Exheredatus videatur? Scævola respondit: Non videtur. Et in disputando adiciebat, Ideo non valere, quoniam nec laudi Exheres esse iussus recte Exheredatur: aliamque causam esse Institutionis (3), que benigne accipitur; Exheredationes autem non essent adjuvanda. l. 19. PAUL. LIB. 1. AD VITELLIVM.

XIV. Ex eo quod a tota hereditate Exheredandus sit filius, sequitur oportere ut a toto heredum gradu cui ex testamento defertur hereditas, Exheres sit.

Quando autem videtur a toto heredum gradu Exheredatus? Et quidem Filius inter medias quoque heredum institutiones recte Exheredatur; et citi a toto gradu summotus, nisi forte ab unius persona eum testator Exheredaverit: nam si hoc fecit, vitiosa erit Exhereditio: quemadmodum si ita eum Exheredaverit; Quisquis MIHI HERES ERIT, FILIUS EXHERES ESTO. Nam (ut Julianus scribit) huiusmodi Exhereditatio vitiosa est, quoniam post alitiam hereditatem voluit eum summotum: quod est impossibile (4). l. 3. § 2. Ulp. LIB. 1. AD SABIN.

XV. Quid si plures sunt heredum gradus? Tunc, ut valeat testamentum, non praevisse necesse est filium ab omnibus Exheredare: sed eorum graduum a quibus Exheres factus est, institutiones

valebunt; eorum autem graduum a quibus prae-teritus est, non valebunt.

Hinc Si ita testatus sit paterfamilias ut a primo quidem gradu filium praeferret, a secundo solo Exheredaret; Sabinus et Cassius et Julianus putant, perempto primo gradu, testamentum ab eo gradu exordium capere (5) inde filium Exheredatus est. Quae sententia comprobata est. l. 3. § 6. Ulp. LIB. 1. AD SABIN.

Obiter nota inde illud sequi quod, Si filius substituitur ei a quo praeferitus est; non ut intestati patris, sed ex testamento habebit hereditatem: quoniam et quolibet alio substituto, si fuisset ab eo Exheredatus, inde testamentum inciperet ubi filius esset Exheredatus. l. 75. ff. de Hered. instit. PAPIAN. LIB. 12. QUESTE.

Unde species sequens. Lucius-Titus quum haberet filios in potestate, uxorem heredem scripsit, et ei substituit filios. Quaesitum est an institutio uxoris nullius momenti sit, eo quod ab eo gradu filii non essent Exheredati? Respondi, Eum gradum a quo filii praeferiti sunt, nullius esse momenti. Et ideo cum idem substituti proponantur, ex testamento eos Heredes exitisse videri: scilicet quia non totum testamentum infirmant filii, sed tantum eum gradum qui ab initio non valuit: sicut responsum est, si a primo sit filius praeferitus, a secundo Exheredatus. Nihil autem interest qua ratio secundi heredis institutio valeat: utrum quia ab eo filius Exheredatus est, an quia ipse filius substitutus est. l. 43. § 2. ff. de Julg. et pupill. subst. PAUL. LIB. 9. QUESTE.

XVI. *Ice versa; si ab institutorum gradu filius sit Exheredatus, a substitutorum gradu praeferitus, inutilis erit substitutio: quumvis, aut dum deliberant instituti, aut vivo testatore, filius mortuus sit.*

I. G. Si Primo herede instituto filiam Exheredavero, a Secundo autem substituto non Exheredavero; et, dum pendet an prior aditus sit, filius decesserit: secundum sententiam qua utimur, non erit Secundus heres, quasi ab initio inutiliter institutus, cum ab eo filius Exheredatus non sit. Quod si in Posthumo filio idem acciderit (ut natus vivo patre (6) a quo Exheredatus sit, moriatur); eadem dicenda erunt de substituto (7): quoniam, quum est natus filius, loco ejus

(1) Filius hic videtur post mortem suam Exheredatus. Nam Exhereditio, ut et cetera quae testamento continentur, pendunt ab aetione heredis scripti; et non possunt valere, nisi ab aetia hereditate. Sed in hac specie heres non potest adire nisi post mortem filii Exheredati; cum ita scriptus supponatur, *Post mortem filii Heres esto*. Consequenter Exhereditatio non potest committi, nisi post mortem Exheredati; quod repugnat; et ideo talis Exhereditatio non valet.

(2) Contra tabulas paternorum libertorum. Vid. l. 29. ff. de Bon. poss. contr. tab. infra lib. 37.

(3) Institutio ex certa re facta, benigne detracta rei mentione sustinetur: ut videt. infra Tit. de Hered. Instit.

(4) Oportet enim valere testamentum, ut ex testamento alicui hereditas: non potest autem testamentum valere, quando filius Heres aut Exheres non est. Nec obstat lex 68. § sic enim ff. de Hered. instit. quam vid. infra lib. 35. Tit. de Condit. et dem. N. 39.

(5) Contra posthumus a primo gradu praeferitus, sequentes rumpit a quibus Exheredatus est. Rationem disparitatis Vid. infra Sect. seq.

(6) Emend. ut Cuiacius et legit, *vivo patre*.

(7) Ut scilicet non sit heres, utpote per natiuitatem Posthumus substitutione rupta.

est qui superstes est (1). *L. 8. POMPON. LIB. 1. AD SABIN.*

XVII. Quamvis Exhereditatio liberorum a primo heredum gradu facta, ceteros gradus a quibus non est facta non confirmet, non tamen item dicendum est de eorum Institutione. Hac enim confirmat et sequentes gradus, quamvis ab illis præteriti sint.

*Hinc Africanus, Quod vulgo dicitur cum gradu a quo filius præteritus sit, non valere; non usquequaque verum esse, ait. Nam si primo gradu Heres Institutus sit filius, non debere cum a substitutis Exheredari: ideoque si filio et Titio Heredibus Institutis, Titio Mævius substitutus sit; omittente Titio hereditatem, Mævium eam adire posse: quamvis filius secundo gradu Exheredatus non sit. *L. 14. § 1. LIB. 4. QUEST.**

XVIII. Quærendum superest, quando ab omnibus heredum gradibus quis Exheredatus intelligi debeat.

*Et quidem Ante heredis institutionem Exheredatus, ab omnibus gradibus summotus est. *L. 3. § 3. ULPIAN. LIB. 1. AD SABIN.**

*Inter duos autem gradus Exheredatus, ab utroque remotus est; secundum Scævola sententiam, quam puto veram. *d. l. 3. § 4.**

*In eo qui miscuit duos gradus, Exheredationem valere Mauricianus recte putat: veluti, PRIMUS HERES ESTO EX SEMISSE; SI PRIMUS HERES NON ERIT, SECUNDUS EX SEMISSE HERES ESTO; TERTIUS EX ALIO SEMISSE HERES ESTO, ILLIUS EXHERES ESTO: SI TERTIUS HERES NON ERIT, QUARTUS HERES ESTO. Nam ab utroque gradu summotus est (2); *d. l. 3. § 5.**

*Sed et Quom post omnes heredum gradus Exhereditatio scribitur, si adiciat testator ab omnibus se gradibus Exheredare; non dubitatur Juri satisfactum esse. Et ideo etiamsi id non adiciatur, appareat tamen eum id eo consilio scripsisse ut ab omnibus Exheredaret; recte factum testamentum videtur. Proinde cum paterfamilias filiis Instituit et invicem substituit filium Exheredaverit; intelligendus est Exheredationem ab utroque gradu fecisse. Nam cum iidem heredes instituti sunt; nulla ratio reddi potest, quare videatur in posteriore tantum casu Exheredare voluisse. *L. 1. Cod. de Lib. præt. ANTONIN.**

§ 4. *Quibus verbis fieri debeat Exhereditatio.*

XIX. Justinianus definitivè filium recte Exheredatum intelligi per hæc verba: ILLE FILIUS MEUS

(1) Id est, Posthumus, quum nascitur, est similis filio jam nato qui superstes fuit patri de quo prius locuti sumus.

(2) Quod si testator non misisset gradus; sed ita scripsisset; Titius ex semisse, Gaius ex altero semisse Heres esto: si Titius heres non erit, Lucius heres esto; FILIUS EXHERES ESTO: Si Gaius heres non erit, Sempronius heres esto; Filius a solo secundo gradu Exheredatus videretur.

ALIENUS MEE SUBSTANTILE FIAT; aut similia. *l. 3. Cod. de Liber. præt.*

*Item nihil interest an per verba de præsentis, an per verba de futuro concepta sit Exhereditatio. Nam Fili etiam hoc modo Exheredantur: FILIUS EXHERES SIT, FILIUS EXHERES ERIT. *L. 17. FLORENTIN. LIB. 10. INSTIT.**

ARTICULUS IV.

Quibus ex causis, et qui liberi Exheredari possint.

XX. Plerumque Exheredantur liberi ut puniantur. Interhunc tamen Multi non notæ causa Exheredant filios, sed ut eis consultatur; ut puta impuberibus: eisque fideicommissam hereditatem dant. *L. 18. ULP. LIB. 57. AD ED.*

*Ceterum sive ut liberi consuleret, sive ut eos puniret, pater eos Exheredaret; ad Exheredationem nulla alia causa requirebatur quam voluntas patris. Unde Qui volebat filiam Exheredare, sic testamento comprehendit: TE AUTEM FILIA IDEO EXHEREDAVI (3) QUONIAM CONTENTAM TE ESSE DOXE VOLUI. QUæRO an efficaciter Exheredata sit? Modestinus respondit, Nihil proponi cur non esset voluntate testatoris Exheredata. *L. 61. ff. de Hered. instit. MODESTIN. LIB. 8. RESPON.**

*Quod Si quis ita scripserit: ILLE QUEM SCIO EX ME NATUM NON ESSE, EXHERES ESTO: hanc Exheredationem ita nullius esse momenti ait, si probetur ex eo (4) natus. Non enim videri quasi filium Exheredatum esse; cum elogium pater (quum filium Exheredaret) proposuisset, et adiecisset propter eam causam Exheredare; probaturque patrem circa causam Exheredationis errasse. *L. 14. §. fin. AFRICAN. LIB. 4. QUEST.**

*Idem est, et si ita dixerit: ILLE ILLIUS FILIUS EXHERES ESTO; patrem ei adulterum per errorem assignans. *L. 15. ULP. LIB. 1. AD SABIN.**

Valeat quidem ipso Jure testamentum quo liberi pro lubitu parentis sunt Exheredati. Verum moribus eis subventum est; ut, si innumerenter se docerent Exheredatos, possent testamentum rescindere per querelam inofficiosi testamenti de qua egimus supra lib. 5. Tit. II.

An eo casu valeat testamentum adhuc post Novellam C. I. cap. 3. his est inter Doctores. Vid. Finnum Quest. lib. 2. cap. 21.

XXI. Filii quilibet, imo tam miles quam paganus, Exheredari possunt. Hinc Filiusfamilias si militet, ut paganus nominatum a patre aut Heres

(3) Hinc nota, etiam per verba præteriti temporis potuisse Exheredationem concepi.

(4) Et si hoc ambigatur et impubes sit, dabitur ei interim Carboniana possessio. Vid. Tit. de Carbon. Edict. iulia lib. 37.

scribi aut Exheredari debet : jam (1) sublato Felicto Divi Augusti quo cantum erat ne pater filium militem Exheredet. l. 26. PAUL. LIB. 3. SENILENT.

SECTIO II.

De Institutione et Exheredatione Posthumorum.

XXII. Posthumi duplicis generis distinguuntur ; proprie dicti, et Quasi-Posthumi.

Posthumi autem dicimus eos duntaxat qui post mortem parentis nascuntur. l. 3. § 1. ff. de Injust. ript. testament. ULP. LIB. 3. AD Sabin.

Quasi-Posthumi seu Posthumorum loco sunt, qui post testamentum incipiunt primum in familia locum obtinere.

Utrique rursus in varias species subdividuntur. Et 1.^o Posthumi proprie dicti, alii Vulgares, alii Aquiliani.

Vulgares sunt qui post mortem testatoris nascuntur, et quos nemo tempore testamenti in familia præcedebat.

Aquiliani sunt nepotes aut pronepotes qui post mortem testatoris nascuntur ; et ex invento Galli-Aquilii, Heredes Institutum vel Exheredantur in eum casum quo illi qui tempore testamenti ipsos in familia præcedebant, vivo testatore præmortui fuissent aut alio modo exivissent e familia.

2.^o Quasi-Posthumorum seu eorum qui Posthumorum loco sunt, præcipue species sunt :

Velleiani ex 1.^o Legis capite : Qui post testamentum factum sed vivo adhuc testatore, nascuntur testatori Sui heredes.

Velleiani ex 2.^o Legis capite : Qui testamenti facti tempore jam nati, post testamentum mortuo aut aliter e familia exeunte illo qui ipsos præcedebat, in Sui heredis gradum succedunt.

Juliani : Qui post testamentum vivo testatore, vivoque illo qui ipsos in familia testatoris præcedit, nascuntur ; sed eo qui ipsos præcedebat, postea (vivo testatore) mortuo, in Suorum heredum gradum succedunt.

Sunt et alie Quasi-Posthumorum species de quibus infra Art. 2. Hæc ad intelligentiam eorum que sequuntur, dixisse sufficiat.

ARTICULUS I.

De institutione et Exheredatione Posthumorum proprie dictorum.

XXIII. Quemadmodum inutile est testamentum in quo præteritus est is qui tempore testamenti

inter Suos heredes erat ; ita rumpitur testamentum natiuitate Posthumi Sui heredis qui in eo præteritus est.

Ne igitur hoc contingeret, receptum est Jure Civili (id est Prudentium interpretatione), ut quavis regulariter qui natus est heres in situ non possit, tamen Posthumi Sui possint Heredes Exheredesse scribi.

Posthunos Svos dicimus qui si vivo testatore nati essent, proximum in familia ejus locum obtinissent. Scilicet qui tales sunt ut si visis nobis nati fuissent, in potestate nostra fuissent, et proximum locum obtinissent in familia ; quamvis post mortem nostram nati sint, adque nunquam in potestate nostra fuerint ; tamen Suorum Heredum loco sunt.

Circa hanc Posthumorum Institutionem aut Exheredationem videbimus* 1.^o Quis Posthumum Heredem scribere possit vel Exheredare ; 2.^o Quis Posthumus possit Heres scribi vel Exheredari ; 3.^o Quando Posthumus Institutus videri debeat necne ; 4.^o Quatenus necessaria sit in testamento, Posthumi Institutio vel Exhereditio ; 5.^o Quomodo fieri debeat tam Institutio quam Exhereditio Posthumi.

§ 1. Quis Posthumum Instituire possit.

XXIV. Cum Posthumus Institui non possit nisi Suis, et femina Suos heredes habere non possit ; sequitur non nisi a masculis Posthumi posse institui Heredem.

Ceterum Placet omnem masculum, posse Posthumum scribere ; sive jam maritus (2) sit, sive nondum uxorem duxerit. Nam et maritus repudiare uxorem potest ; et qui non duxit uxorem, postea maritus effici. Nam et quum maritus Posthumum Heredem scribit, non utique is solus Posthumus scriptus videtur qui ex ea quam habet uxore ei natus est, vel is qui tunc in utero est ; verum is quoque qui ex quacunque uxore nascatur. l. 4. ULP. LIB. 3. AD Sabin.

Ideoque qui Posthumum Heredem Instituit, si post testamentum factum mutavit matrimonium ; is Institutus videtur qui ex posteriore matrimonio natus est. l. 5. JAVOLEN. LIB. 1. LX CASSIO.

XXV. Sed est quæsitum : An is qui generare facile non possit, Posthumi Heredem facere possit ? Et scribit Cassius, et Javoleus, Posse. Nam et uxorem ducere et adoptare potest. Spadonem quoque posse Heredem scribere, et Labeo et Cassius scribunt ; quoniam nec ætas nec sterilitas ei rei impedimento est. l. 6. ULP. LIB. 3. AD Sabin.

per ætatem amplius liberos habere non potest : ad hæc enim refertur quod postea dicitur, Nam et maritus repudiare, etc.

(1) Nam jus Exheredandi, est sequela paternæ potestatis ; a qua filium milita non eximit.

(2) Supple, et quidem etsi maritus sit ejus mulieris que

Sed si castratus sit, Julianus Proci li sententiam secutus non putat Posthumum Heredem posse instituire (1). Quo Jure utimur. *d. l. 6. § 1.*

Hermaphroditus plane, si in eo virilia praevalerunt, Posthumum Heredem Instituire poterit. *d. l. 6. § 2.*

§ 2. *Qui Posthumi Sui possint Heredes scribi : ubi de Aequilianis.*

XXVI. *Potest Posthumus institui indeterminatus : quod utilius est. Nam si quis ex certa uxore natum scribit Heredem ; in periculum rumpitur testamentum deducit, ex alia susceptis liberis. l. 28. § 2. TRAPBON. LIB. 20. DISPUT.*

XXVII. *Potest etiam institui Posthumus determinatus, id est qui ex tali muliere nasciturus est.*

Et quidem quis Posthumum ex qualibet vidua (2) natum sibi filium, Heredem Instituire potest. l. 27. PAUL. LIB. 3. AD NERATIUM.

Sed etiam ex ea quam quum testaretur non potuisset ducere, si ejus nuptias honeste sperare potuit.

Hinc Si quis eo tempore quo nondum ejus uxor esse posset, testator natum ex ea scripsit Heredem ; an postea contracto legitimo matrimonio natus, heres ex testamento esse possit, quaeritur? Veluti si scribas hodie Heredem qui tibi ex Titia natus erit ; quando Titia ancilla, vel minor annis viginti quinque, ea cujus pater tuus tutelam administravit aut tutor tu ipse fuit ; postea Titia uxor justa tibi fuerit, vel libertatem adepta, aut tempore annorum viginti quinque et utilis anni et rationum allegatione (3) ; an natus heres esse possit? Nemo certe dubitabit ex Titia que tunc propter tenorem aetatis uxor duci non potuit quando testamentum fiebat, natum postea ea uxore ducta, Heredem esse posse. Et generaliter ; nato post testamentum Herede scripto, aditus est ad hereditatem, in qualunque statu testamenti faciendi tempore fuit, quae postea testatori civiliter nupta est. *l. 28. § 3. TRAPBON. LIB. 20. DISPUT.*

(1) Hoc valde attinet quaerere. Nam si Posthumus fingatur solus institutus : interest an quis, quem posset, Posthumum Heredem Instituerit, quamvis ex eventu nullus natus sit Posthumus ; an prius non poterit Posthumum Heredem Instituire. Primo casu tale testamentum non statim infirmatur, sed tunc demum quum defecerit spes Posthumi qui sperabatur. Unde fit ut per tale testamentum rumpatur superior quod factum esset : ut vid. Tit. seq. Posteriore vero casu : is qui Posthumum sperare non potest, nec consequenter instituire, si Posthumum Instituit, nihil agit ; et tale testamentum nullas ab initio vires habet, quasi nullam Heredis Institutionem continens ; adeoque non rumpit prius testamentum.